con menor tasa de desocupación fueron: Pereira A.M. (7,3%), Villavicencio (7,0%) y Bogotá D.C. (6,5%). 

Otras variables que indicen el precio del servicio requerido. 

Salario Minimo año 2026:  

El salario minimo legal mensual en Colombia para 2026 es de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCO PESOS ($1.750.905) y el auxilio de transporte en DOSCIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE MIL NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE ($249.095) 

1.3 Regulatorio. (Marco Normativo y Legal) 

Es de anotar que el régimen jurídico aplicable al presente Proceso de Selección y del Contrato que se derive 

de su adjudicación estará sometido a la legislación y jurisdicción colombiana y se regirá para todos sus efectos

[...]

UTILIDAD OPERACIONAL / INTERESES ≥ 0 

Rentabilidad de Patrimonio UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO 
X100 

≥ 0 

Rentabilidad de Activo UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO X 100 ≥ 0 

4. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO  

El presupuesto oficial para la presente contratación es de  MIL NOVECIENTOS TRECE MILLONES 

CUATROCIENTOS OCHENTA MIL SETECIENTOS PESOS ($1.913.480.700.oo)  M/CTE. 

Para compra de bonos canjeables abiertos, para cumplir obligaciones adquiridas colectivas suscritas con los 

empleados públicos no docentes no directivos y en los acuerdos respetuosos y convenciones trabajadores oficiales, 

afiliados a SINTRAUNICOL Subdirectiva Montería. correspondiente al año 2026, por la suma de: MIL 

OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE 

($1.828.387.500.oo)  M/CTE. 

Así mismo, compra de bonos canjeables abiertos para los empleados públicos no docentes no directivos y 

trabajadores oficiales afiliados a SINTRAUNAL Montería, la dotación correspondiente al año 2026. la cual se 

entregará en especies a través de bonos canjeables abiertos, para el año 2026, por la suma de: OCHENTA Y CINCO 

MILLONES NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS PESOS ($85.093.200.oo) M/CTE. 

En este orden el presupuesto total estimado a ejecutar en el contrato será la suma de MIL NOVECIENTOS TRECE 

MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL SETECIENTOS PESOS ($1.913.480.700.oo)  M/CTE 

A efectos de estimar el presupuesto del presente proceso, se tuvieron en cuenta el acuerdo sindical vigente año 

2023, en el artículo sexto: Dotación, suscrito entra la Universidad de Córdoba y SINTRAUNICOL Subdirectiva 

Montería, 2023 en igual sentido el acuerdo suscrito entre la Universidad de Córdoba y SINTRAUNAL